
EXECUTIVO www.presidentedutra.ma.gov.br 

 

EXECUTIVO  

 

 
1 / 4 

EXECUTIVO 

 

 

 

RESULTADO DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO  
TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2023  

 

A Prefeitura Municipal de Presidente Dutra/MA, por intermédio da 

Comissão Permanente de Licitação, torna público o resultado da 

Tomada de Preços nº 003/2023, que teve como objeto a Contratação 

de empresa especializada para a realização de execução de 

serviços de construção de pontes pré-moldadas na Zona Rural e 

Zona Urbana na Cidade de Presidente Dutra/MA, tendo assim por 

vencedora desta licitação a empresa TETO EMPREENDIMENTOS 

LTDA – EPP, inscrita no CNPJ de nº 36.599.154/0001-99, pelo valor 

total adjudicado de R$ 1.271.155,36 (um milhão, duzentos e setenta 

e um mil, cento e cinquenta e cinco reais e trinta e seis centavos). 

Considerando que o critério de julgamento determinado foi do tipo 

Menor Preço Global, declaramos então a empresa supra como a 

vencedora da Tomada de Preços nº 003/2023. 

 

Presidente Dutra/MA, 02  de agosto de 2023. 

 

Diogo Anderson Ferreira Costa 

Presidente da CPL 

Decreto nº 182/2022 

 

RESULTADO DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO  
TOMADA DE PREÇOS Nº 004/2023 

 

A Prefeitura Municipal de Presidente Dutra/MA, por intermédio da 

Comissão Permanente de Licitação, torna público o resultado da 

Tomada de Preços nº 004/2023, que teve como objeto a Contratação 

de empresa especializada em serviços de engenharia visando a 

estruturação e instalação de subestações elétricas nas escolas 

que necessitarem de tais serviços na Cidade de Presidente 

Dutra/MA, tendo assim por vencedora desta licitação a empresa J R 

CAMPOS LTDA - EPP, inscrita no CNPJ de nº 37.440.814/0001-57, 

pelo valor total adjudicado de R$ 613.153,26 (seiscentos e treze mil, 

cento e cinquenta e três reais e vinte e seis centavos). 

Considerando que o critério de julgamento determinado foi do tipo 

Menor Preço Global, declaramos então a empresa supra como a 

vencedora da Tomada de Preços nº 004/2023. 

 

 

Presidente Dutra/MA, 02  de agosto de 2023. 

 

Diogo Anderson Ferreira Costa 

Presidente da CPL 

Decreto nº 182/2022 

 

EXTRATO DO CONTRATO  
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 023/2023 

 

CONTRATO Nº 270701/2023 PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL 

DE PRESIDENTE DUTRA – MA, POR MEIO DO FUNDO MUNICIPAL 

DE ASSISTÊNCIA SOCIAL- REPRESENTADO PELA IZABELA MAR 

DOVAL - E DE OUTRO LADO À PESSOA JURÍDICA, JOSE 

RAIMUNDO DE CASTRO SANTOS, INSCRITA NO CADASTRO DE 

PESSOA JURÍDICA (CNPJ) SOB O Nº11.046.471/0001-57, COM 

ENDEREÇO RUA ANTONIO PIAUI, 865 CENTRO, PRESIDENTE 

DUTRA -MA, CEP Nº 65.760-000. OBJETO DO CONTRATO: 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 

MANUTENÇÃO E CORREÇÃO PREVENTIVA DE VEÍCULOS LEVES 

COM VISTAS AO ATENDIMENTO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ASSISTÊNCIA SOCIAL. DATA DA ASSINATURA: 27 DE JULHO DE 

2023. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 4 FUNDO MUNICIPAL DE 

ASSISTÊNCIA  SOCIAL;  02 PODER EXECUTIVO; 02 24 FUNDO 

MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL; 02 24 00 FUNDO 

MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL; 08 ASSISTÊNCIA SOCIAL; 

08 244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA; 08 244 0107 PROTEÇÃO 

SOCIAL BÁSICA; 08 244 0107 2098 0000 MANUTENÇÃO DAS 

AÇÕES DO CAD ÚNICO E AUXÍLIO BRASIL; 3.3.90.39.00 OUTROS 

SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA; 02 24 FUNDO 

MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL; 02 24 00 FUNDO 

MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL; 08 ASSISTÊNCIA SOCIAL; 

08 244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA; 08 244 0107 PROTEÇÃO 

SOCIAL BÁSICA; 08 244 0107 2094 0000 MANUTENÇÃO E 

FUNCIONAMENTO DO CENTRO DE REFERÊNCIA DE 

ASSISTÊNCIA SOCIAL CRAS; 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA; 4 FUNDO MUNICIPAL DE 

ASSISTÊNCIA  SOCIAL; 02 PODER EXECUTIVO; 02 24 FUNDO 

MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL; 02 24 00 FUNDO 

MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL; 08 ASSISTÊNCIA SOCIAL; 

08 243 ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE; 08 243 

 

RESULTADO DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO  TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2023 ..................................................................................................... 1 

RESULTADO DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO  TOMADA DE PREÇOS Nº 004/2023 ..................................................................................................... 1 

EXTRATO DO CONTRATO  DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 023/2023 ................................................................................................................................ 1 

EXTRATO DO CONTRATO  DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 022/2023 ................................................................................................................................ 2 

EXTRATO DO CONTRATO  DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 022/2023 ................................................................................................................................ 2 

PORTARIA Nº 110/2023 - CÂMARA MUNICIPAL  ................................................................................................................................................................ 2 

PORTARIA Nº 111/2023 - CÂMARA MUNICIPAL  ................................................................................................................................................................ 3 

PORTARIA Nº 112/2023 - CÂMARA MUNICIPAL  ................................................................................................................................................................ 3 

 

 

 

 

 

 

 

VOL. III - Nº  0622/2023 
ISSN – xxxx-xxxx 

QUARTA - 02 DE AGOSTO DE 2023 



EXECUTIVO www.presidentedutra.ma.gov.br 

 

 
2 / 4 

DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE PRESIDENTE DUTRA - MA 
VOL. III - Nº 0622/2023 – QUARTA - 02 DE AGOSTO DE 2023 
ISSN - xxxx-xxxx 

0106 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL; 08 243 0106 2092 0000 

MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO CENTRO DE REF. ESPE. 

DE ASSIST. SOCIAL CREAS; 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA .  BASE LEGAL: INCISO II DO 

ART. 24 DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES 

POSTERIORES. VALOR TOTAL: 17.340,00 (DEZESSETE MIL 

TREZENTOS E QUARENTA REAIS). PRAZO DE VALIDADE DO 

CONTRATO: ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2023 A CONTAR A 

ASSINATURA DO CONTRATO. ASSINATURAS: PELO 

CONTRATANTE: IZABELA MAR DOVAL – SECRETÁRIA DE 

ASSISTÊNCIA SOCIAL E PELO CONTRATADO: JOSÉ RAIMUNDO 

DE CASTRO SANTOS. 

 

PRESIDENTE DUTRA - MA, 27 DE JULHO DE 2023. 

 

PUBLIQUE-SE. 

 

____________________________________ 

IZABELA MAR DOVAL 

SECRETÁRIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 

EXTRATO DO CONTRATO  
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 022/2023 

 

CONTRATO Nº 260701/2023 PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL 

DE PRESIDENTE DUTRA – MA, POR MEIO DO FUNDO MUNICIPAL 

DE ASSISTÊNCIA SOCIAL- REPRESENTADO PELA IZABELA MAR 

DOVAL - E DE OUTRO LADO À PESSOA JURÍDICA, F C MORAIS 

AGENCIA DE VIAGENS E TURISMO LTDA, INSCRITA NO 

CADASTRO DE PESSOA JURÍDICA (CNPJ) SOB O Nº 

07.133.984/0001-28, COM ENDEREÇO R INACIO XAVIER DE 

CARVALHO, 161, RUA 3 ; LOJA: 10, BAIRRO SAO FRANCISCO, 

SAO LUIS - MA, CEP Nº 65.076-360. OBJETO DO CONTRATO: 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA O 

FONECIMENTO DE PASSAGENS AÉREAS COM VISTAS A 

ATENDER AS EVENTUAIS NECESSIADES DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. DATA DA ASSINATURA: 26 

DE JULHO DE 2023. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 4 FUNDO 

MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA  SOCIAL;  02 PODER EXECUTIVO; 

02 24 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL; 02 24 00 

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL; 08 ASSISTÊNCIA 

SOCIAL; 08 244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA; 08 244 0107 

PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA; 08 244 0107 2070 0000 ÍNDICE DE 

GESTÃO DESCENTRALIZADA DO SISTEMA ÚNICO DE 

ASSISTÊNCIA SOCIAL IGDSUAS; 3.3.90.36.00 OUTROS 

SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA .  BASE LEGAL: 

INCISO II DO ART. 24 DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93 E SUAS 

ALTERAÇÕES POSTERIORES. VALOR TOTAL: 8.700,00 (OITO MIL 

E SETECENTOS REAIS). PRAZO DE VALIDADE DO CONTRATO: 

ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2023 A CONTAR A ASSINATURA DO 

CONTRATO. ASSINATURAS: PELO CONTRATANTE: IZABELA 

MAR DOVAL – SECRETÁRIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E PELO 

CONTRATADO: FRANCISCO DAS CHAGAS DE MORAES. 

 

PRESIDENTE DUTRA - MA, 26 DE JULHO DE 2023. 

PUBLIQUE-SE. 

 

____________________________________ 

IZABELA MAR DOVAL 

SECRETÁRIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 

EXTRATO DO CONTRATO  
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 022/2023 

 

CONTRATO Nº 260702/2023 PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL 

DE PRESIDENTE DUTRA – MA, POR MEIO DO FUNDO MUNICIPAL 

DE ASSISTÊNCIA SOCIAL- REPRESENTADO PELA IZABELA MAR 

DOVAL - E DE OUTRO LADO À PESSOA JURÍDICA, F C MORAIS 

AGENCIA DE VIAGENS E TURISMO LTDA, INSCRITA NO 

CADASTRO DE PESSOA JURÍDICA (CNPJ) SOB O Nº 

07.133.984/0001-28, COM ENDEREÇO R INACIO XAVIER DE 

CARVALHO, 161, RUA 3 ; LOJA: 10, BAIRRO SAO FRANCISCO, 

SAO LUIS - MA, CEP Nº 65.076-360. OBJETO DO CONTRATO: 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA O 

FONECIMENTO DE PASSAGENS AÉREAS COM VISTAS A 

ATENDER AS EVENTUAIS NECESSIADES DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. DATA DA ASSINATURA: 26 

DE JULHO DE 2023. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1 PREFEITURA 

MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA;  02 PODER EXECUTIVO; 02 

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL; 02 12 00 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL; 08 

ASSISTÊNCIA SOCIAL; 08 122 ADMINISTRAÇÃO GERAL; 08 122 

0056 GESTÃO DE POLÍTICA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL; 08 122 

0056 2063 0000 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA 

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL ; 3.3.90.39.00 OUTROS 

SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA .  BASE LEGAL: 

INCISO II DO ART. 24 DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93 E SUAS 

ALTERAÇÕES POSTERIORES. VALOR TOTAL: 8.700,00 (OITO MIL 

E SETECENTOS REAIS). PRAZO DE VALIDADE DO CONTRATO: 

ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2023 A CONTAR A ASSINATURA DO 

CONTRATO. ASSINATURAS: PELO CONTRATANTE: IZABELA 

MAR DOVAL – SECRETÁRIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E PELO 

CONTRATADO: FRANCISCO DAS CHAGAS DE MORAES. 

 

PRESIDENTE DUTRA - MA, 26 DE JULHO DE 2023. 

 

PUBLIQUE-SE. 

 

____________________________________ 

IZABELA MAR DOVAL 

SECRETÁRIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 

PORTARIA Nº 110/2023 

                                         Presidente Dutra (MA) 31 de julho de 2023                                                             

                                                                                  

                     O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas 

atribuições legais, e de acordo com o art. 24 da Lei Orgânica do 

Município. 

                                  RESOLVE: 

                   Art. 1º - EXONERAR, o servidor Sr. WELITON MUNIZ 

DOS REIS. 

 



EXECUTIVO www.presidentedutra.ma.gov.br 

 

 
3 / 4 

DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE PRESIDENTE DUTRA - MA 
VOL. III - Nº 0622/2023 – QUARTA - 02 DE AGOSTO DE 2023 
ISSN - xxxx-xxxx 

                  Art. 2º - A presente portaria entra em vigor na data de sua 

publicação 

 

                        Dê Ciência, 

 

                        Publique-se e cumpra-se0 

 

                   Gabinete da Presidente da Câmara Municipal de 

Presidente Dutra, Estado do Maranhão, no dia 31 do mês de julho do 

ano de 2023. 

                                                       

RICARDO LUIS LUCENA RODRIGUES 

-PRESIDENTE- 

 

PORTARIA Nº 111/2023 
 

                                         Presidente Dutra (MA) 30 de junho de 2023                                                             

  

DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO A PEDIDO, DE 

SERVIDOR EFETIVO E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS.      

                                                           O PRESIDENTE DA CÂMARA 

MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO MARANHÃO, 

no uso de suas atribuições legais, e de acordo com o art. 24 da Lei 

Orgânica do Município. 

 

                                  RESOLVE: 

                   Art. 1º - EXONERAR, a pedido, o servidor efetivo JEAN 

MIRANDA DE ARAUJO, CPF DE Nº 617.094.633-41 , e matrícula nº 

67, que exercia a função de vigilante patrimonial. 

                  Art. 2º - A presente portaria entra em vigor na data de sua 

publicação 

 

                        Dê Ciência, 

                        Publique-se e cumpra-se 

 

                   Gabinete da Presidente da Câmara Municipal de 

Presidente Dutra, Estado do Maranhão, no dia 30 do mês de junho 

do ano de 2023. 

                                                 

RICARDO LUIS LUCENA RODRIGUES 

-PRESIDENTE- 

 

PORTARIA Nº 112/2023 
 

                                         Presidente Dutra (MA) 02 de agosto de 2023                                                             

  

DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR 

PARA IMPULSIONAR PUBLICAÇÕES NO DIÁRIO 

OFICIAL DAS CÂMARAS MUNICIPAIS DO ESTADO 

DO MARANHÃO E DIVULGAÇÃO DE ATOS 

ADMINISTRATIVOS DOS MUNICICÍPIOS FILIADOS 

À UNIÃO DE VEREADORES E CÂMARAS DO 

MARANHÃO - UCVM E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS.      

                                       

                     O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas 

atribuições legais, e de acordo com o art. 24 da Lei Orgânica do 

Município. 

                                  RESOLVE: 

                   Art. 1º - DESIGNAR os servidores sr SERGIO DE SOUSA 

LUCENA, ocupante do cargo de coordenador jurídico da Câmara 

Municipal De Presidente Dutra, e a sra WANIA LIMA DE SOUZA, 

ocupante do cargo de coordenadora administrativa financeira da 

Câmara Municipal de Presidente Dutra, para impulsionar as 

publicações dos atos administrativos expedidos por este poder 

legislativo no Diário Oficial das Câmaras Municipais do Estado do 

Maranhão, administrado pela União de Vereadores e Câmaras do 

Maranhão – UVCM, adotado por este poder como órgão de imprensa 

oficial. 

Art. 2º - Os servidores aqui designados terão acesso ao painel 

administrativo do veículo de divulgação da UVCM, para impulsionar as 

publicações encaminhadas pela autoridade administrativa superior, 

recaindo sobre o mesmo a responsabilidade pessoal por eventual 

alteração que venha fazer no conteúdo dos respectivos atos. 

                  Art. 3º - A presente portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

                        Dê Ciência, 

 

                        Publique-se e cumpra-se 

 

                   Gabinete da Presidente da Câmara Municipal de 

Presidente Dutra, Estado do Maranhão, no dia 02 do mês de agosto 

do ano de 2023. 

                                                       

RICARDO LUIS LUCENA RODRIGUES 

-PRESIDENTE- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



EXECUTIVO www.presidentedutra.ma.gov.br 

 

 
4 / 4 

DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE PRESIDENTE DUTRA - MA 
VOL. III - Nº 0622/2023 – QUARTA - 02 DE AGOSTO DE 2023 
ISSN - xxxx-xxxx 

 

 

 

 

 


		2023-08-02T21:32:52-0300
	MUNICIPIO DE PRESIDENTE DUTRA:06138366000108




